atque omnes philosophorum scholae sua esse haec omnia propria, nihil omnino ad oratorem pertinere. Quibus ego, ut his de rebus in angulis consumendi otii causa disserant, cum concessero, illud tamen oratori tribuam et dabo, ut eadem, de quibus illi tenui quodam et exiguo sermone disputant, hic cum omni iucunditate et gravitate explicet. Haec ego cum ipsis philosophis tum Athenis disserebam. Cogebat enim me M. Marcellus hic noster, qui nunc aedilis curulis est et profecto, nisi ludos nunc faceret, huic nostro sermoni interesset; ac iam tum erat adolescentulus his studiis mirifice deditus. 57

Iam vero de legibus instituendis, de bello, de pace, de sociis, de vectigalibus, de iure civium generatim in ordines aetatesque descripto dicant vel Graeci, si volunt, Lycurgum et Solonem – quamquam illos quidem censemus in numero eloquentium reponendos – scisse melius quam Hyperidem aut Demosthenem, perfectos iam homines in dicendo et perpolitos, vel nostri decemvros, qui XII tabulas perscripserint, quos necesse est fuisse prudentis, anteponant in hoc genere et Ser. Galbae et socero tuo C. Laelio, quos constat dicendi gloria praestitisse. Numquam enim negabo esse artes quasdam proprias eorum, qui in his cognoscendis atque tractandis studium suum omne posuerunt, sed oratorem plenum atque perfectum esse eum, qui de omnibus rebus possit copiose varieque dicere. Etenim saepe in iis causis, quas omnes proprias esse oratorum confitentur, est aliquid, quod non ex usu forensi, quem solum oratoribus conceditis, sed ex obscuriore aliqua scientia sit promendum et adsumendum. 14
Quaero enim, num possit aut contra imperatorem aut pro imperatore dici sine rei militaris usu aut saepe etiam sine regionum terrestrium aut maritimarum scientia; num apud populum de legibus iubendis aut vetandis, num in senatu de omni rei publicae genere dici sine summa rerum civilium cognitione et prudentia; num admoventi possit oratio ad sensus animorum atque motus vel inflammandos vel etiam extinguendos, quod unum in oratore dominatur, sine diligentissima pervestigatione earum omnium rationum, quae de naturis humani generis ac moribus a 60

ich, alle Gymnasien und alle Schulen der Philosophen laut rufen, dies alles sei ihr Eigentum, den Redner gehe es überhaupt nichts an. (57) Diesen gestehe ich zwar zu, dass sie über diese Gegenstände in ihren Winkeln zum Zeitvertreib diskutieren; dem Redner aber will ich es als seine Aufgabe zuteilen und übergeben, die nämlichen Gegenstände, über die jene Männer sich in ärmlicher und dürftiger Sprache unterhalten, mit aller Lieblichkeit und Würde darzulegen. Darüber diskutierte ich damals in Athen mit den Philosophen selbst. Dazu drängte mich nämlich unser Freund Marcus Marcellus, der jetzt kurulicher Aedil ist und ganz sicher heute an unserem Gespräch teilnähme, wenn er nicht jetzt die Spiele ausrichten würde; auch damals schon widmete er sich als ganz junger Mann diesen Studien mit bewundernswerter Hingabe.

(58) Und ferner, was die Gesetzgebung, Krieg, Frieden, die Bundesgenossen, Steuern und das Recht der Bürger, das klassenweise nach Ständen und Altersstufen festgelegt ist, angeht, mögen die Griechen, wenn sie wollen, sagen, Lykurg und Solon – obgleich jene Männer nach meiner Meinung wenigstens zu den Rednern gerechnet werden müssen – hätten das alles besser verstanden als Hypereides und Demosthenes, die doch schon vollkommene und bestens ausgebildete Redner waren. Und auch unsere Landsleute mögen die Dezemvirn, die Verfasser der zwölf Tafeln, die unbedingt kluge Männer gewesen sein müssen, in dieser Hinsicht dem Servius Galba und deinem Schwiegervater, Gaius Laelius, vorziehen, die sich bekanntlich durch ihren Ruhm als Redner auszeichneten. (59) Niemals nämlich werde ich bestreiten, dass es bestimmte Fachgebiete gibt, die das Eigentum derer sind, die ihren ganzen Eifer darauf gerichtet haben, diese zu erforschen und zu behandeln; ein Redner im vollen Sinne und ein vollkommener Redner – so behaupte ich – ist nur, wer über alle Themen wort-, gedanken- und abwechslungsreich sprechen kann. Auch in den Fällen, die, wie alle zugeben, ureigene Fachgebiete der Redner sind, ist ja auch oft etwas enthalten, was man nicht aus der praktischen Erfahrung auf dem Forum, die allein ihr den Rednern zugesteht, sondern aus irgendeiner recht dunklen Wissenschaft hervorholen und nehmen muss. (60) Ich stelle denn folgende Fragen: Kann man etwa gegen einen Feldherrn oder für einen Feldherrn reden ohne militärische Erfahrung oder oft auch ohne Kenntnis der Gebiete zu Wasser und zu Lande? Kann man etwa vor dem Volk über die Annahme oder Ablehnung von Gesetzesvorschlägen, kann man etwa im Senat über jeden Aspekt des Staatswesens sprechen ohne die genaueste theoretische und durch Erfahrung gewonnene Kenntnis der politischen Verhältnisse? Kann man etwa eine Rede dazu heranziehen, Stimmungen und Leidenschaften zu entflammen oder auch zu löschen – das ganz besonders ist der Herrschaftsbereich des Redners – ohne die sorgfältigste Erforschung all der Theorien, die über die natürlichen Anlagen und Sitten des Menschengeschlechtes von Philosophen entwickelt wur-

philosophis explicantur. Atque haud scio an minus hoc sim 61
vobis probaturus; equidem non dubitabo, quod sentio dicere:
physica ista ipsa et quae paulo ante mathematicae et ceterarum
artium propria posuisti, scientiae sunt eorum, qui illa profiten-
tur; illustrari autem oratione si quis istas ipsas artis velit, ad ora-
toris ei confugiendum est facultatem. Neque enim, si Philonem 62
illum architectum, qui Atheniensibus armamentarium fecit,
constat perdiserte populo rationem operis sui reddidisse, existi-
mandum est architecti potius artificio disertum quam oratoris
fuisse. Nec, si huic M. Antonio pro Hermodoro fuisset de na-
valium opere dicendum, non, cum ab illo causam didicisset, ipse
ornate de alieno artificio copioseque dixisset. Neque vero Ascle-
piades, is, quo nos medico amicoque usi sumus, tum, cum elo-
quentia vincebat ceteros medicos, in eo ipso, quod ornate dice-
bat, medicinae facultate utebatur, non eloquentiae. Atque illud 63
est probabilius neque tamen verum, quod Socrates dicere sole-
bat, omnis in eo, quod scirent, satis esse eloquentis. Illud verius
neque quemquam in eo disertum esse posse, quod nesciat, ne-
que, si optime sciat ignarusque sit faciundae ac poliendae oratio-
nis, diserte id ipsum posse, de quo sciat, dicere. Quam ob rem si 15
quis universam et propriam oratoris vim definire complectique 64
volt, is orator erit mea sententia hoc tam gravi dignus nomine,
qui, quaecumque res inciderit, quae sit dictione explicanda, pru-
denter et composite et ornate et memoriter dicet cum quadam
actionis etiam dignitate. Sin cuiquam nimis infinitum videtur, 65
quod ita posui "quacumque de re", licet hinc, quantum cuique
videbitur, circumcidat atque amputet; tamen illud tenebo, si,
quae ceteris in artibus atque studiis sita sunt, orator ignoret tan-
tumque ea teneat, quae sunt in disceptationibus atque usu fo-
rensi, tamen iis de rebus ipsis si sit ei dicendum, cum cognorit ab
iis, qui tenent, quae sint in quaque re, multo oratorem melius
quam ipsos illos, quorum eae sunt artes, esse dicturum. Ita si de 66
re militari dicendum huic erit Sulpicio, quaeret a C. Mario, affini